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Tabla 15. Necesidad de mayor información sobre medidas de prevención por parte del 
Gobierno
¿Cree Ud. que el Gobierno español debería informar más a la población sobre las medidas 
que hay que tomar para intentar prevenir los contagios del coronavirus COVID-19?

Sí, debe 
informar 

más

No es 
necesario 
informar 

más

Informar 
mejor, de 

forma veraz
Otras 

respuestas N.S. N.C. Total (n)

Total 58,2 35,4 2,4 0,2 3,8 0,2 100 (3.889)

Ideología

Izquierda 1-2 47,4 47,2 2,8 0,4 1,9 0,3 100 (422)

3-4 52,9 41,9 2,5 0,1 2,5 0,1 100 (1.173)

5 60,2 32,7 2,3 0,2 4,2 0,4 100 (750)

6 60,3 31,5 4,4 0,4 3,5 0,0 100 (342)

7-8 65,5 28,5 1,2 0,0 4,8 0,0 100 (451)

Derecha 9-10 61,8 33,1 1,7 0,0 3,4 0,0 100 (157)

N.S. 66,7 24,0 1,9 0,1 7,3 0,0 100 (386)

N.C. 64,2 27,8 2,2 0,0 4,9 0,9 100 (208)

Recuerdo de voto

PSOE 57,6 36,5 1,8 0,3 3,5 0,3 100 (1.049)

PP 65,4 29,0 1,8 0,2 3,5 0,0 100 (538)

Unidas Podemos 48,8 45,5 3,6 0,0 2,1 0,0 100 (260)

Ciudadanos 59,8 35,0 2,1 0,0 3,1 0,0 100 (214)

VOX 66,1 28,7 2,3 0,1 2,8 0,0 100 (237)

Otros partidos 49,0 45,9 3,3 0,0 1,5 0,2 100 (536)

No tenía edad 67,5 32,5 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (15)

En blanco 50,1 38,2 0,4 0,0 11,3 0,0 100 (65)

No votó 61,7 29,6 2,5 0,0 5,8 0,4 100 (609)

No tenía derecho a voto 68,7 31,3 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (4)

No recuerda 54,8 35,1 3,6 0,4 6,2 0,0 100 (74)

N.C. 59,2 31,7 2,8 0,5 5,6 0,2 100 (289)

Religión

Católico/a practicante 62,5 28,8 2,9 0,0 5,8 0,0 100 (757)

Católico/a no 
practicante 60,8 33,2 1,8 0,2 3,8 0,1 100 (1.839)

Creyente de otra 
religión 56,9 35,7 3,9 0,0 2,1 1,3 100 (101)

Agnóstico/a 50,8 44,4 2,9 0,0 1,9 0,0 100 (276)

Indiferente, no 
creyente, ateo/a 51,8 43,1 2,7 0,2 2,1 0,2 100 (863)

N.C. 49,9 30,4 5,0 0,0 11,1 3,7 100 (53)

Nota: se pregunta solo a quienes han oído hablar del coronavirus (99,4% del total de la muestra).
Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2020, estudio 3.277.


	2. Información sobre la enfermedad por coronavirus (COVID-19)
	Tabla 1. Grado de interés por las noticias sobre el coronavirus 
	Tabla 4. Medio principal de seguimiento de las noticias sobre el coronavirus 
	Tabla 7. Grado de confianza en las noticias sobre el coronavirus 
	Tabla 10. Grado de información sobre el coronavirus 
	Tabla 13. Necesidad de mayor información sobre medidas de prevención por parte del Gobierno 
	Tabla 16. Suficiencia de la información transmitida por el Gobierno central sobre el tema de la COVI
	Tabla 19. Opinión sobre la prohibición de la difusión de bulos y noticias falsas sobre el coronaviru


